UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:                           Đắk Nông, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v triển khai Công điện số

4979/CĐ-PCTT ngày 13/07/2024

của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự,

phòng chống thiên tai và Tìm kiếm

cứu nạn Bộ Công Thương về chủ

động ứng phó với áp thấp nhiệt đới,

mưa lớn, sạt lở đất và lũ quét.

 Kính gửi:

-  Chủ đầu tư, chủ sở hữu, quản lý vận hành đập, hồ chứa thuỷ điện;

-  Đơn vị hoạt động khai khoáng, chế biến khoáng sản;

-  Đơn vị quản lý vận hành lưới điện.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công Thương tại Công điện số 4979/CĐ-PCTT

ngày 13/07/2024 của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn Bộ Công Thương về chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới, mưa

lớn, sạt lở đất và lũ quét, (có phô tô kèm theo). Để chủ động ứng phó với tình huống

bất thường của thiên tai, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản tính

mạng của nhân dân, Sở Công Thương yêu cầu các Đơn vị trong ngành Công

Thương trên địa bàn tỉnh tập trung triển khai thực hiện nội dung như sau:

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN), chỉ đạo của Bộ Công Thương Công điện số

4979/CĐ-PCTT ngày 13/07/2024 của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự, phòng

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Bộ Công Thương về chủ động ứng phó với

áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, sạt lở đất và lũ quét. Trong đó, tập trung một số nội

dung chính như sau:

1. Đối với các Chủ đầu tư, chủ sở hữu, quản lý vận hành đập, hồ chứa thuỷ điện:

- Nghiêm túc tuân thủ quy trình vận hành liên hồ, đơn hồ chứa thủy điện đã

được cấp thẩm quyền phê duyệt, đặc biệt là khi xuất hiện các tình huống bất

thường, vận hành đảm bảo an toàn công trình.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình trạng đập; các thiết bị, công trình xả

lũ, nhận nước... và khắc phục kịp thời các khiếm khuyết (nếu có).

- Triển khai thực hiện các phương án đảm bảo an toàn hồ đập, vùng hạ du

hồ chứa và các công trình đang thi công dở dang, đặc biệt là các trọng điểm xung

yếu, các sự cố do các đợt mưa lũ trước chưa được khắc phục; đảm bảo cảnh báo

kịp thời đến chính quyền, người dân khu vực chịu ảnh hưởng nhất là trong tình

huống xả lũ khẩn cấp.

2. Đối với Chủ cơ sở khai thác, chế biến khoáng sản:

- Kiểm tra, rà soát các bãi thải, các khu mỏ, kho chứa, hệ thống đê chắn bãi

thải, hệ thống đập hồ chứa chứa bùn thải quặng đuôi... nhằm phát hiện những hỏng

hóc, thiếu sót có nguy cơ mất an toàn để chủ động xử lý và có phương án đảm bảo

an toàn cho công trình và khu dân cư lân cận, nhất là tình huống xảy ra mưa lũ

lớn; thường xuyên thực hiện việc gia cố hệ thống rãnh thoát nước, nạo vét các hồ

thải để tránh nguy cơ tràn bùn, vỡ đập.

- Chủ động xử lý và có phương án di rời các công trình, thiết bị, nhà ở tại

các vùng nguy hiểm, nơi có nguy cơ sạt lở, tràn bùn, đất đá thải.

- Triển khai rà roát kỹ lưỡng các sườn địa hình đồi, sườn dốc, xung quanh

và phía sau các công trình đang xây dựng, kho, nhà xưởng, văn phòng nhà điều

hành, công trình gần sườn dốc... để phát hiện các khu vực có nguy cơ dễ gây sạt lở

đất, không đảm bảo an toàn.

3. Đơn vị quản lý vận hành lưới điện

- Đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định, đặc biệt cho các phụ tải quan

trọng; an toàn cho người, thiết bị, các công trình điện lực và an toàn cho nhân dân,

sẵn sàng khôi phục kịp thời hệ thống điện khi có sự cố xảy ra.

- Tập trung mọi nguồn lực để kiểm tra, khắc phục kịp thời các sự cố lưới

điện do mưa, lũ gây ra trong thời gian sớm nhất để phục vụ tiêu úng, chống ngập;

đảm bảo điện cho sản xuất, sinh hoạt của nhân dân.

4. Yêu cầu các Đơn vị tổ chức trực ban 24/24, theo dõi chặt chẽ diễn biến

của áp thấp nhiệt đới từ Trung tâm Dự báo khí tương thủy văn Quốc gia, sẵn sàng

lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị để kịp thời xử lý các tình huống do thiên tai

gây ra, tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo tại Công điện số 4979/CĐ-PCTT

ngày 13/07/2024 của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn Bộ Công Thương nêu trên, các chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND

tỉnh Đắk Nông các địa phương, đơn vị liên quan về PCTT&TKCN để chủ động ứng

phó với mưa, lũ, sạt lở đất và ngập úng, đảm bảo an toàn công trình, người, tài sản

khi mưa, lũ xảy ra.

Thường xuyên báo cáo, thông tin về Văn phòng TT PCTT&TKCN Bộ

Công Thương, điện thoại: 024.2221.8310, fax 024.222.8321, Email:

VPTT_PCTT@moit.gov.vn; Sở Công Thương tỉnh Đắk Nông, số điện thoại ông

Nguyễn Mạnh Hà – phòng Quản lý Năng lượng: 0944852299, Email:

qlnlsct.daknong@gmail.com.

Với nội dung trên, Sở Công Thương tỉnh Đắk Nông yêu cầu các đơn vị

trong ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Đắk Nông triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Cục KTAT và MTCN-BCT (B/c);

- VP TT BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng QLCN, QLTM (p/h và t/h);

- Trang TTĐT SCT;

- Lưu: VT, QLNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Công Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T15:04:01+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Bùi Duy Thành<thanhbd.sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-18T15:09:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:17:45+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Công thương<sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:17:56+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Công thương<sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:18:57+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Công thương<sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!